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第１ 前回集会後の主な管財業務の状況

破産者 31 名の概要は，別紙 1「破産者の概要」記載のとおりである。これらの

破産者に関し，令和 2 年 1 月 21 日の第 2 回債権者集会以降に行った管財業務の

概要及び今後なすべき管財業務は，以下のとおりである。

なお，破産者 31 者の他に，破産していないグループ会社が 27 社存在するが，

これらの非破産者の財産状況及び管財人が行った処理は，第 2 回債権者集会にお

いて報告したとおりである。

１ 資産の換価

（１）地熱発電施設の換価（かぶちゃん電力）

かぶちゃん電力は，その発注に係る別府の地熱発電施設を巡って，開発業者

との間で損害賠償請求訴訟を提起していた。前回集会後，施設の現地確認等を

行い，開発業者及びそのスポンサー候補者との間で協議を継続したところ，令

和 2 年 3 月 27 日付で，裁判所の許可を得て，開発業者は当職に解決金を支払

うこと，当職は本件発電施設の所有権が開発業者側にあることを確認すると共

に，本件発電施設の敷地（かぶちゃん電力の所有）を開発業者側に売り渡すこ

と等を内容とする和解合意が成立し，同日付で解決金として 2 億 2000 万円を

受領し，財団に組み入れ，訴訟を取り下げた。

（２）農地及び別荘地の処分

かぶちゃんファームの所有農地のうち，換価が未了であった山梨県韮崎市の

農地（桃園）については，農業委員会等の協力を得て売却先を募ったものの，

売却が難航していた。このような状況で，漸く売却が可能となり，農業委員会

及び裁判所の許可を得た上で，令和 2 年 4 月 10 日，地元の住民に対し，農地

と作業用の軽自動車を売却した。
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コラボ南信州が所有する飯田市大瀬木の別荘地にある土地建物については，

老朽化が激しく売却が難航していたが，前回集会前にようやく買受希望者が現

れ，令和 2 年 1 月 24 日付で売却が完了した。 

２ 債権調査

（１）債権調査期日の開催

かぶちゃん農園及びかぶちゃんインターナショナルの 2 社については，令和 2
年 4 月 15 日に債権調査期日が開催され，債権認否を行った。債権認否の結果の概

況は，下表１のとおりであり，届出債権者 2458 名に対して，認める債権額が 41
億 7005 万 9840 円，認めない債権額が 427 億 6385 万 2330 円となっている。

表１ 認否を実施した 2 者に関する債権届出・認否状況 

 

（２）債権調査続行期日の実施

本集会においては，破産者 11 者について，前回集会後に債権届出のあったも

の及び前回集会において債権認否の対象となっていなかったものについて，債

権認否を行う。なお，対象者に対しては事前に債権認否の結果を書面で通知済

みである。

本集会で実施する債権調査期日の対象となる債権認否の結果の概況は，下表

２のとおりである。届出債権者 130 名に対して，認める債権額が 413 億 5853
万 2975 円，認めない債権額が 6 億 2636 万 2480 円となっている。このうち，

鏑木秀彌及び辻秀子に対しては，ケフィア事業振興会に対する役員責任等を考

慮し，ケフィア事業振興会の破産管財人として破産債権の届出を行い，両名の

破産管財人において，債権を認めるとの認否を行った。これらの債権が確定す

ると，両名の配当原資の一部は，ケフィア事業振興会に配当され，その結果，

ケフィア事業振興会の債権者に対する配当原資となる。

今回の債権調査期日をもって，一般調査期日を終了する予定である。

№ 破産者名 届出債権者数 届出額  認める債権額 認めない債権額

1 かぶちゃん農園 1,255 25,494,368,109 4,102,434,791 21,391,933,318

2 かぶちゃんインターナショナル 1,203 21,439,544,061 67,625,049 21,371,919,012

計 2,458 46,933,912,170 4,170,059,840 42,763,852,330
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表２ 本集会において認否を実施する 11 者に関する債権届出・認否状況 

 

（３）債権届出・認否結果の総括

これまでの債権届出・債権認否の結果の累計は，下表３のとおり，届出債権

者 4 万 5860 名に対して，認める債権額が 1572 億 8550 万 7337 円，認めない

債権額が 2702 億 1545 万 0003 円となっている。 

表３ 破産者 13 者に関する債権届出・認否の総括表（累計） 

 

３ 査定・受継の状況

（１）査定申立事件

破産者 13 者に対する債権認否に対して，1203 名の債権者から査定申立てが

なされている。主な申立ての理由は，①契約当事者がケフィア事業振興会であ

ってもケフィアグループ各社に対して会員の契約上の債権が認められるべきで

№ 破産者名 届出債権者数 届出額  認める債権額 認めない債権額
1 ケフィア事業振興会 59 206,753,065 177,145,217 29,607,848
2 かぶちゃんメガソーラー 8 54,561,410 1,458,276 53,103,134
3 ケベッククラブ 5 53,103,134 0 53,103,134
4 九州クラブ 5 53,103,134 0 53,103,134
5 かぶちゃん九州 5 53,103,134 0 53,103,134
6 かぶちゃん電力 5 53,103,134 0 53,103,134
7 かぶちゃんファーム 5 53,103,134 0 53,103,134
8 コラボ南信州 5 53,103,134 0 53,103,134
9 カブラキホールディングス 5 53,103,134 0 53,103,134
10 鏑木秀彌 22 21,126,052,146 20,980,839,153 145,212,993
11 辻秀子 6 20,225,806,896 20,199,090,329 26,716,567
計 130 41,984,895,455 41,358,532,975 626,362,480

№ 破産者名 届出債権者数 届出額  認める債権額 認めない債権額
1 ケフィア事業振興会 29,405 116,830,692,314 102,878,069,131 13,952,623,183
2 かぶちゃんメガソーラー 2,880 24,473,682,220 2,881,242,429 21,592,439,791
3 ケベッククラブ 1,221 21,677,514,649 140,673,751 21,536,840,898
4 九州クラブ 1,258 21,678,376,922 168,000,000 21,510,376,922
5 かぶちゃん九州 1,217 23,226,563,799 1,700,869,164 21,525,694,635
6 かぶちゃん電力 1,213 23,224,983,405 1,699,239,127 21,525,744,278
7 かぶちゃんファーム 1,229 22,725,909,607 1,199,543,477 21,526,366,130
8 コラボ南信州 1,212 22,198,302,938 672,468,399 21,525,834,539
9 カブラキホールディングス 1,213 21,800,189,524 224,441,709 21,575,747,815
10 鏑木秀彌 1,329 42,329,648,832 21,348,809,679 20,980,839,153
11 辻秀子 1,225 40,401,180,960 20,202,090,631 20,199,090,329
12 かぶちゃん農園 1,255 25,494,368,109 4,102,434,791 21,391,933,318
13 かぶちゃんインターナショナル 1,203 21,439,544,061 67,625,049 21,371,919,012

総計 45,860 427,500,957,340 157,285,507,337 270,215,450,003
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あるとするもの，②ケフィア事業振興会との間の取引は会員に対するケフィア

グループ各社による共同不法行為であるとして不法行為に基づく損害賠償請求

権が認められるべきであるとするもの，③役員個人に対して破産法人との共同

不法行為に基づく損害賠償請求権が認められるべきであるとするもの，④役員

個人に対して会社法 429 条 1 項に基づく損害賠償請求権が認められるべきであ

るとするものなどである。

（２）受継申立事件

ケフィア事業振興会等の破産者に対しては，破産手続開始前から多数の訴訟

が提起されていたところ，13 者に対する債権認否に対して，現時点までに 37
件（債権者数は 189 名）の受継申立てがなされていることを確認している。主

な申立ての理由は，（１）の査定申立事件と同様である。

４ 否認権行使の対象となる行為などの調査・請求

（１）ケフィア事業振興会の会員債権者に対する弁済の否認

ケフィア事業振興会は，一部会員債権者に対し，買戻代金債務等の弁済とし

て，破産手続開始前の①平成 30 年 7 月 11 日に約 109 万 2950 円，②同月 13 日

に 2050 万円，③同年 8 月 16 日に 1000 万円を弁済していた。 
各弁済は破産法に基づく否認権行使の対象となることから，各債権者代理人

に返還を求めたところ，すでに③については前回集会前にその半額の返還を受

ける和解が成立していた。その後，①及び②について交渉を継続したところ，

上記①について 20 万円，上記②について 400 万円の解決金を財団に組み入れる

内容の協議が整ったため，裁判所の許可を得て和解し，各解決金を回収した。

（２）ケフィア事業振興会と元法務部長らに対する損害賠償請求等

ケフィア事業振興会は，元法務部長に対して給与名下で多額の報酬を支払っ

ていたが，元法務部長との契約は実質的には雇用ではなく業務委託であり，か

つ，元法務部長の委託業務の履行が適切になされていなかったと考えられた。

そこで，当職は，元法務部長に対して損害賠償等を求めて交渉したものの，支

払いに応じなかったことから，過去 4 年 4 か月分の支払済み報酬の一部（5000
万円）についての損害賠償等を求めて東京地方裁判所に訴訟提起した。

また，元法務部長が代表取締役を務める会社との業務委託契約に基づき，ケ

フィア事業振興会及びかぶちゃんファイナンシャルサービスが支払っていた業

務委託料についても，受託業務の実態がなく支払いが無効であると判断された

ことから，上記訴訟提起と併せて，業務委託料の返還等を求める訴訟を提起し

た。
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５ 消費税等の更正の請求

（１）国税不服審判所における審理の状況

前回債権者集会までに報告したとおり，当職は，ケフィア事業振興会が平成

26 年 7 月期から平成 30 年 7 月期の各事業年度に納付した消費税等に関する更

正の請求（約 19 億円の還付申告）を行ったが，神田税務署は平成 26 年 7 月期

の事業年度について更正の請求を認めない旨の通知処分を行ったことから，当

職は，当該処分の取消しを求めて国税不服審判所長に対する審査請求を行っ

た。現在は，東京国税不服審判所が当該審査請求についての調査及び審理をし

ている状況にある。

当職は，当該審理手続において，破産管財人として把握できる限り，平成 26
年 7 月期における会計処理の具体的手順や本件取引の実態について詳しく説明

してきたが，さらに，令和 2 年 9 月 11 日には，本件破産手続における本件更正

請求の意義等の理解を求めるため，国税通則法第 95 条の 2 の規定に基づき，

口頭による意見陳述を行った。なお，東京国税不服審判所からは，令和 2 年 9
月ころまでに審理を終え，同年 11 月ころまでに裁決をするとの審理スケジュー

ルが示されている。

（２）平成 27 年 7 月期以降の事業年度について

更正請求のうち平成 27 年 7 月期から平成 30 年 7 月期までの各事業年度にか

かる更正の請求について，神田税務署は，令和 2 年 7 月 9 日，更正をすべき理由

がない旨の通知処分をした。

これらの通知処分を受け，当職は，現在，国税不服審判所長に対する審査請求

を申し立てる準備を行っている。

６ 刑事手続について

令和 2 年 2 月 18 日，鏑木秀彌，破産者らの元従業員 7 名並びに顧問 1 名の計 9
名が，出資の受入れ，預り金及び金利等の取締りに関する法律違反の被疑事実にて

警視庁に逮捕された。同年 3 月 9 日，東京地方検察庁は，上記 9 名を，法定の除

外事由がないのに，共謀の上，不特定かつ多数の相手方に対して元本額及び所定の

利息又は加算額を支払うことを約して金銭の支払いを受けたという同法違反の公

訴事実にて東京地方裁判所に起訴した。

また，東京地方検察庁は，同月 30 日及び同年 5 月 29 日には，上記 9 名のうち

5 名を，共謀の上，新規顧客に対する元本や利息等を約定通り支払える見込みがな

かったにもかかわらず，これを秘して平成 30 年 5 月以降にパンフレットを送付し

て顧客に金銭を振り込ませたという詐欺罪の公訴事実にて追起訴した。

5



７ 非配当破産者について 
配当の可能性がある破産者 13 者以外の 18 破産者については，管財業務を継続

して遂行する中で，破産債権に対する配当原資を構成するに足る資産の発見に務

めてきた。しかしながら，上記 18 破産者の収支及び未払の財団債権（公租公課，

労働債権）の金額は下表４記載のとおりであり，財団債権総額を上回る破産財団

を形成することができない状況にある。 
 

表４ 非配当破産者の収支と未払財団債権額 
（単位：円） 

 
 
第２ 役員の財産に対する保全処分又は役員の責任に基づく損害賠償債権の査定の裁

判を必要とする事情の有無 
破産法第 177 条第 1 項の規定による保全処分又は第 178 条第 1 項に規定する役

員責任査定決定を必要とする事情の有無については，現状においても調査中であ

る。 
 

  

①

収入 支出 （＝収入-支出）

2 株式会社飯田水晶山温泉ランド 21,791,163 6,453,163 15,338,000 19,324,423 -3,986,423
5 ケフィアインターナショナル株式会社 8,539 8,539 0 1,402,594 -1,402,594
6 株式会社ケーアイ・アド 143,079 143,079 0 1,833,234 -1,833,234
7 株式会社ケフィア・カルチャーカード 35,565 35,565 0 857,773 -857,773
8 株式会社ケフィア・クリエイティブ 32,567 32,567 0 3,063 -3,063
9 株式会社メープルライフ 18,298 18,298 0 337,163 -337,163
10 株式会社ケーツーシステム 21,525,240 21,361,335 163,905 17,538,464 -17,374,559
11 一般社団法人柿国際文化協会 3,143 3,143 0 0 0
12 かぶちゃんファイナンシャルサービス株式会社 1,116 441 675 0 675
15 一般社団法人ケフィアグループ振興協会 17,760 17,760 0 0 0
17 株式会社ケフィア・ファイナンシャルサービス 8,453,905 8,453,905 0 9,190,371 -9,190,371
19 ケフィアグループC&L株式会社 3,337,114 3,337,114 0 2,014,583 -2,014,583
20 合同会社かきの森 0 0 0 65,085 -65,085
22 かぶちゃん信州乳業株式会社 10,714,872 10,714,872 0 7,352,103 -7,352,103
25 株式会社かぶちゃん農園食堂 9,282,630 9,282,630 0 2,053,706 -2,053,706
26 かぶちゃん製菓株式会社 134,009 134,009 0 653,494 -653,494
27 株式会社ケフィア・サプリメント 0 0 0 0 0
28 亡鏑木武弥相続財産 2,671,402 2,671,402 0 2,028,400 -2,028,400

№ 破産者
収支計算書 ②

未払財団債権額
（公租公課・労働債権）

①－②
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第３ 各社の資産負債及び破産手続開始後の収支の状況 
各破産者の資産及び負債の状況及び開始決定日から令和 2 年 8 月 31 日までの

収支の状況（財産目録，収支計算書，破産貸借対照表）は，別紙２の①ないし㉛

のとおりである。なお，破産者 31 者の破産財団の状況は，下表５記載のとおりで

ある。 
表５ 破産者の財団の状況 

  
 
  

№ 破産者 破産財団（円）
1 株式会社ケフィア事業振興会 954,168,694
2 株式会社飯田水晶山温泉ランド 15,338,000
3 かぶちゃん九州株式会社 18,697,566
4 かぶちゃんメガソーラー株式会社 379,316,192
5 ケフィアインターナショナル株式会社 0
6 株式会社ケーアイ・アド 0
7 株式会社ケフィア・カルチャーカード 0
8 株式会社ケフィア・クリエイティブ 0
9 株式会社メープルライフ 0
10 株式会社ケーツーシステム 163,905
11 一般社団法人柿国際文化協会 0
12 かぶちゃんファイナンシャルサービス株式会社 675
13 ケベッククラブ合同会社 69,960,596
14 九州クラブ合同会社 52,523,120
15 一般社団法人ケフィアグループ振興協会 0
16 かぶちゃん電力株式会社 255,241,405
17 株式会社ケフィア・ファイナンシャルサービス 0
18 かぶちゃん農園株式会社 25,006,831
19 ケフィアグループC&L株式会社 0
20 合同会社かきの森 0
21 株式会社コラボ南信州 12,705,536
22 かぶちゃん信州乳業株式会社 0
23 かぶちゃんファーム株式会社 44,037,823
24 かぶちゃんインターナショナル株式会社 4,241,966
25 株式会社かぶちゃん農園食堂 0
26 かぶちゃん製菓株式会社 0
27 株式会社ケフィア・サプリメント 0
28 亡鏑木武弥相続財産 0
29 カブラキホールディングス株式会社 1,916,943
30 鏑木秀彌 4,715,363
31 辻　秀子 36,523,437

1,874,558,052合計
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第４ 今後の主な管財業務について 
１ 査定・受継への対応 

上記第１の３の査定申立事件及び受継申立事件については，債権者の主張，立証

を踏まえて適宜対応する予定であるが，早期配当実施の観点から，和解的解決も視

野に入れている。 
 

２ 債権調査期日の終了 
第１の２（２）のとおり，債権調査を行った 13 者に対する一般調査期日は，今

回をもって終了する予定である。 
 

３ 国税不服審判手続への対応 
ケフィア事業振興会に関して行った国税不服審判の審査請求（平成 26 年 7 月

期），および審査請求の申立て準備（平成 27 年 7 月期から平成 30 年 7 月期）に

ついては，引き続き，対応に努める予定である。 
 

４ 元法務部長らに対する訴訟 
上記第１の４（２）記載のとおり，ケフィア事業振興会の元法務部長らに対し

て，その支払済み報酬の一部についての損害賠償等を求める訴訟を提起した。 
この訴訟の第 1 回口頭弁論期日は令和 2 年 10 月 14 日に指定されており，今

後，訴訟において回収を図ることとしたい。 
 

５ 配当可能性のない破産者について 
破産者 31 者のうち配当が見込まれる 13 者を除く破産者 18 者の状況は，上記

のとおりであり，これまで破産債権者に対する配当の財源となる資産の発見と換

価に努めてきたが，今後，破産財団が増殖する可能性はなく，破産財団をもって

破産手続の費用を支弁するのに不足する状況であり，配当可能性はない。 
そこで，これら破産者 18 者のうち，一部の手続処理等が完了していない 3 者

（飯田水晶山温泉ランド，かぶちゃんファイナンシャルサービス，ケーツーシス

テム）を除く 15 者については，本集会において，破産債権者の意見を聴取した上

で，破産手続廃止の決定を受けたいと考えている。 
 
６ 配当の見込みとスケジュール 

前回報告のとおり，本件では，3 万人を越える多数の会員債権者から届出がな

され，また，比較的高齢の債権者も多数存在していることから，当職としては，

一定の財源がある以上，早期に配当を実施したい気持ちは強い。 

8



しかしながら，本件においては，①配当可能性のある破産者全てに対して，共

同不法行為等を理由として破産債権届出がなされている案件，②役員に対する損

害賠償請求債権について破産債権届出がなされている案件が多数あり，現時点

で，破産債権の確定が見込まれない債権が多額に存在する。そこで，現在，上記

①及び②の破産債権者の多くの代理人となっている各地の弁護団との間で，これ

らの査定申立のあった債権の一部を認め，残部について取下げを受けることなど

を内容とする和解協議を行っている。

当職としては，早期にこれらの和解協議を成立させて債権を確定させ，速やか

に配当手続に入りたいと考えている。

前回報告のとおり，配当に関するスケジュールは，第 1 段階として，各破産者

からケフィア事業振興会に配当を実施して資金を集約し，第 2 段階として，ケフ

ィア事業振興会から配当を実施するというステップを踏む必要があり，債権者が

最も多いケフィア事業振興会の配当手続はこの第 2 段階において行うこととなる

（別紙３参照）。和解協議が順調に調って配当手続に入ることができれば，次回債

権者集会までには，第 1 段階の配当手続を終えることができると見込んでおり，

次回債権者集会後に，第 2 段階の配当手続（ケフィア事業振興会の配当手続）に

着手できる可能性がある。

引き続き，早期の配当の実施に向けた対応に努める所存である。

以 上
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（別紙1） 破産者の概要

NO. 破産者 事業内容

1 平成30(ﾌ) 6361 株式会社ケフィア事業振興会
ケフィアヨーグルトの種菌の通信販売事業、顧客に出資を募って調達した資金による果
物野菜の栽培や食品加工、環境関連事業等

2 平成30(ﾌ) 6362 株式会社飯田水晶山温泉ランド
温泉施設と文化施設を備えた水晶山温泉ランド伊那谷道中かぶちゃん村というテーマ
パークの運営業務等

3 平成30(ﾌ) 6363 かぶちゃん九州株式会社 干し芋製品の製造加工及びケフィアグループ各社への販売業務等

4 平成30(ﾌ) 6364 かぶちゃんメガソーラー株式会社 太陽光発電事業等

5 平成30(ﾌ) 6711 ケフィアインターナショナル株式会社
メープルシロップ、プルーン、サーモン等の食品を米国やカナダから輸入し、ケフィア
事業振興会に卸売する業務等

6 平成30(ﾌ) 6712 株式会社ケーアイ・アド ケフィア事業振興会から委託を受けた通販等の広告業務を代理する広告代理業等

7 平成30(ﾌ) 6713 株式会社ケフィア・カルチャーカード ケフィア事業振興会が発行する前払式支払手段の発行事務代行業務等

8 平成30(ﾌ) 6714 株式会社ケフィア・クリエイティブ
ケフィアグループの通販事業の広告代理事業を行うために設立されたが、事業計画が頓
挫し実際に事業は行っていない。

9 平成30(ﾌ) 6715 株式会社メープルライフ
メープルシロップの通販事業を行うために設立されたが、事業計画が頓挫し実際に事業
は行っていない。

10 平成30(ﾌ) 6716 株式会社ケーツーシステム ケフィアグループが利用するコンピューターシステムの管理業務等

11 平成30(ﾌ) 6717 一般社団法人柿国際文化協会
柿の生産者及び消費者に対して柿の文化を普及させるために設立されたが、破産手続申
立時において事業を行っていなかった。

12 平成30(ﾌ) 6718 かぶちゃんファイナンシャルサービス株式会社
ケフィア事業振興会から委託を受けた、同社の会員にダイレクトメールで参加を募集す
る企画の立案業務等

13 平成30(ﾌ) 6719 ケベッククラブ合同会社 会員への旅行に関するサービスの提供、研修会・セミナー等の実施

14 平成30(ﾌ) 6720 九州クラブ合同会社 会員への旅行に関するサービスの提供、研修会・セミナー等の実施

15 平成30(ﾌ) 6721 一般社団法人ケフィアグループ振興協会
国内及び海外にケフィアヨーグルトのもたらす文化を広めることを目的として設立され
たが、破産手続申立時点において事業を行っていなかった。

16 平成30(ﾌ) 6722 かぶちゃん電力株式会社 長野県飯田市で発電事業等を行っていたが、平成30年4月より事業を停止していた。

17 平成30(ﾌ) 6861 株式会社ケフィア・ファイナンシャルサービス
ケフィア事業振興会から委託を受けたケフィアグループ各社の会員への各種書類の送
付、解約金支払等の事務代行業務等

18 平成30(ﾌ) 7144 かぶちゃん農園株式会社 農産物の生産、加工、販売事業等

19 平成30(ﾌ) 7241 ケフィアグループＣ＆Ｌ株式会社 通信販売商品の梱包、発送、受発注、保管の代行業務等

20 平成30(ﾌ) 7242 合同会社かきの森 農産物の生産、加工及び販売事業等

21 平成30(ﾌ) 7243 株式会社コラボ南信州
宅地建物取引業、不動産仲介業務及び不動産賃貸事業、ケフィアグループ各社の建物の
管理、所有不動産のグループ内での賃貸業務等

22 平成30(ﾌ) 7421 かぶちゃん信州乳業株式会社 牛乳及び乳製品関連商品の製造・販売等

23 平成30(ﾌ) 7422 かぶちゃんファーム株式会社 農産物の生産，加工、販売、農作業の受託業務等

24 平成30(ﾌ) 7501 かぶちゃんインターナショナル株式会社 メープルシロップやプルーンの輸入代行業務等

25 平成30(ﾌ) 8117 株式会社かぶちゃん農園食堂 カフェテリアの経営等

26 平成30(ﾌ) 8118 かぶちゃん製菓株式会社
味噌せんべいの製造加工、販売業務を行っていたが、破産手続開始申立て時においては
事業を行っていなかった。

27 平成30(ﾌ) 8151 株式会社ケフィア・サプリメント サプリメント、健康食品、健康補助食品の販売等

28 平成30(ﾌ) 9344 鏑木武弥

29 平成30(ﾌ) 9372 カブラキホールディングス株式会社 ケフィア事業振興会及び関連会社の経営管理及びコンサルティング業務等

30 平成30(ﾌ) 9373 鏑木秀彌

31 平成31(ﾌ) 706 辻秀子

事件番号

10



平成30年(ﾌ)第6361号
破産者 株式会社ケフィア事業振興会
破産管財人　弁護士　内田　実

財産目録
（第3回債権者集会）

①

開始決定日＝平成30年9月3日現在
（単位：円）

資産の部

№ 科　 　　目
簿価

（Ｈ30.7.31）
換価金額

1 現金 4,956,122 15,500,890

2 預金 124,558,747 6,369,398

3 売掛金 2,626,353,730 9,263,117

4 棚卸資産 33,212,001 4,741,373

5 前払費用 778,876,764 0

6 短期貸付金 5,734,750,668 0

7 未収入金 5,590,600,716 0

8 立替金 804,279,660 0

9 仮払金 3,207,720,756 169,957,952

10 預け金 31,000,000 5,360,046

11 未収消費税等 236,680,210 197,010,404

12 繰越消費税 25,862,190 0

13 建物 508,839,131 723,148,149

14 附属設備 181,400,729 0

15 構築物 5,256,401 0

16 機械装置 7,419,000 50,000

17 車両運搬具 19,042,275 2,600,700

18 工具器具備品 52,369,084 0

19 一括償却資産 1,836,051 595,500

20 土地 583,340,940 819,000,000

21 果樹 6,919,522 0

22 ソフトウエア 34,874,001 0

23 商標権 1,522,515,824 0

24 投資有価証券 55,046,144 13,811,577

25 出資金 414,890,254 47,124,352

26 敷金 1,818,500 1,154,300

27 保証金 66,089,800 84,240,554

28 長期貸付金 19,264,504,301 0

29 保険積立金 825,157,258 10,252,933

30 投資預け金 370,000,000 0

31 長期前払費用 191,811,937 0

32 会員創造費 4,722,199,827 0

33 繰延資産 871,837 0

48,035,054,380 2,110,181,245

備　 　考

破産管財人への引継現金

全て解約済み

残余はケフィアグループ等に対するものであり換価困難

食品，PCディスプレイ等の売却代金

ケフィアグループ等に対するものであり換価困難

ケフィアグループ等に対するものであり換価困難

ケフィアグループ等に対するものであり換価困難

ケフィアグループ等に対するものであり換価困難

ケフィアグループ等に対するものであり回収困難

換価価値無し

換価価値無し

ゆうちょ銀行及び興産信金等の仮差押分を回収済み、その他はケフィアグループ等に対す
るものであり換価困難

派遣会社から回収済み

消費税等還付金を回収済み

換価価値無し

ケフィアビルと一体で換価

封入印刷機を換価済み

車両4台を換価済み

換価価値無し

パソコンを換価済み

ケフィアビルと一体で換価

ケフィアビルと一体で換価

ケフィアビルにかかる附属設備，構築物を含む。換価完了

換価価値無し

らくトクポイントの預託国債にかかる預託保証金を回収済み

カナダ法人株式売却代金及び興産信金の出資金

神田須田町の賃借物件及び龍江発電所の敷金を回収済み

日本旅行業協会及び運送会社から回収済み

換価価値無し

保険解約返戻金を回収済み

換価価値無し

換価価値無し

合計

換価価値無し
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平成30年(ﾌ)第6361号
破産者 株式会社ケフィア事業振興会
破産管財人　弁護士　内田　実

財産目録
（第3回債権者集会）

①

開始決定日＝平成30年9月3日現在
（単位：円）

負債の部

№ 科　 　　目 件数 金額 認める債権額 認めない債権額

1 財団債権（公租公課） 44 177,948,410

2 財団債権（労働債権） 22 12,750,345

3 財団債権（その他） 0 0

4 優先的破産債権（公租公課） 0 0

5 優先的破産債権（労働債権） 0 0

6 普通破産債権 29,405 116,830,692,314 102,878,069,131 13,952,623,183

29,471 117,021,391,069 102,878,069,131 13,952,623,183

＊負債の部　財団債権(公租公課)の件数及び金額には破産手続開始後に生じたものを含む。

＊負債の部　普通破産債権の件数及び金額は，令和2年8月31日までに受け付けた債権届出に基づく。

合計
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平成30年(ﾌ)第6361号
破産者 株式会社ケフィア事業振興会
破産管財人　弁護士　内田　実

収支計算書
（第3回債権者集会）

①

平成30年9月3日～令和2年8月31日
（単位：円）

№ 科目 金額

1 引継現金 1,100,890

2 預金 6,369,398

3 引継予納金 14,400,000

4 売掛金 9,263,117

5 動産売却代金 4,741,373

6 不動産売却代金 1,542,148,149

7 敷金 1,154,300

8 保険解約返戻金 10,252,933

9 株式譲渡代金 46,125,216

10 預金利息 70,219

11 地代家賃戻し 1,489,600

12 保証金 84,240,554

13 預け金 5,360,046

14 出資金 999,136

15 車両売却代金 2,600,700

16 還付金 197,010,404

17 精算金 10,708,220

18 仮払金 169,957,952

19 預り消費税 60,220,640

20 固定資産税等精算金 233,112

21 預託保証金返還 13,811,577

22 借地権譲渡代金 28,732,166

23 立替費用精算金 12,041,628

24 共益費用精算金 84,700,939

25 否認権行使 9,200,000

2,316,932,269

収入の部

合　　　　計
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平成30年(ﾌ)第6361号
破産者 株式会社ケフィア事業振興会
破産管財人　弁護士　内田　実

収支計算書
（第3回債権者集会）

①

平成30年9月3日～令和2年8月31日
（単位：円）

№ 科目 金額

1 補助者費用 104,297,669

2 業務委託費 61,314,294

3 廃棄費用 2,464,478

4 通信費 38,246,628

5 施設管理費 658,584

6 電気料金 2,199,174

7 水道料金 264,214

8 リース利用料 2,305,980

9 システム利用料 4,542,220

10 地代家賃 26,119,260

11 旅費交通費 2,360,707

12 消耗品 684,302

13 仲介手数料 722,498

14 支払手数料 7,487,387

15 印紙代 160,000

16 管財事務費 6,084,560

17 別除権者弁済 818,625,425

18 他の破産法人への送金 9,280,000

19 立替金 4,247,440

20 管財人報酬 80,000,000

21 公租公課 177,948,410

22 労働債権 12,750,345

1,362,763,575

954,168,694差引

支出の部

合計
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平成30年(ﾌ)第6361号
破産者 株式会社ケフィア事業振興会
破産管財人　弁護士　内田　実

破産貸借対照表
（第3回債権者集会）

①

開始決定日＝平成30年9月3日現在
（単位：円）

№ 科 目 換価金額 № 科目 金額

1 現金 15,500,890 1 財団債権（公租公課） 177,948,410

2 預金 6,369,398 2 財団債権（労働債権） 12,750,345

3 売掛金 9,263,117 3 財団債権（その他） 0

4 棚卸資産 4,741,373 4 優先的破産債権（公租公課） 0

5 前払費用 0 5 優先的破産債権（労働債権） 0

6 短期貸付金 0 6 普通破産債権 116,830,692,314

7 未収入金 0

8 立替金 0

9 仮払金 169,957,952

10 預け金 5,360,046

11 未収消費税等 197,010,404

12 繰越消費税 0

13 建物 723,148,149

14 附属設備 0

15 構築物 0

16 機械装置 50,000

17 車両運搬具 2,600,700

18 工具器具備品 0

19 一括償却資産 595,500

20 土地 819,000,000

21 果樹 0

22 ソフトウエア 0

23 商標権 0

24 投資有価証券 13,811,577

25 出資金 47,124,352

26 敷金 1,154,300

27 保証金 84,240,554

28 長期貸付金 0

29 保険積立金 10,252,933

30 投資預け金 0

31 長期前払費用 0

32 会員創造費 0

33 繰延資産 0

2,110,181,245 合計 117,021,391,069

-114,911,209,824

資産の部 負債の部

合計

差引資産不足額（資産の部合計-負債の部合計）
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平成30年(ﾌ)第7144号
破産者 かぶちゃん農園株式会社
破産管財人　弁護士　内田　実

財産目録
（第3回債権者集会）

⑱

開始決定日＝平成30年10月1日現在
（単位：円）

資産の部

№ 科　　　　　目
簿価

（Ｈ30.8.31）
換価金額

1 現金 265,015 5,216,519

2 預金 804,838 177,365

3 売掛金 88,053,111 3,348,364

4 商品 54,163,582

5 製品 1,897,830

6 原材料 6,416,940

7 仕掛品 61,091,789

8 貯蔵品 34,220,392 0

9 前渡金 7,950,000 8,344,091

10 立替金 2,351,843 0

11 短期貸付金 879,424,082 0

12 仮払金 391,828,318 0

13 未収入金 263,221,559 0

14 前払費用 14,803,311 0

15 建物 757,048,809 161,972,888

16 建物付属設備 97,701,277 0

17 構築物 16,647,142 0

18 機械装置 65,964,589 47,159,660

19 車両運搬具 2,808,624 0

20 工具器具備品 9,364,533 0

21 リース資産 13,053,187 0

22 土地 22,380,000 6,165,290

23 借地権 0 7,147,796

24 建設仮勘定 110,600,000 0

25 ソフトウエア 953,140 0

26 投資有価証券 2,000,000 10,000

27 出資金 26,648,850 299,136

28 保証金 11,150,000 0

29 敷金 16,565,042 3,736,725

30 保険積立金 12,210,000 1,315,930

31 リサイクル預託金 31,820 0

32 長期前払費用 3,224,838 0

2,974,844,461 258,010,842

13,117,078 製品・仕掛品等を売却済み

合計

換価価値無し

ケフィアグループ等に対するものであり回収困難

ケフィアグループ等に対するものであり回収困難

柿プラザ・柿照姫・物流センター等を売却済み

前払保証料等であり換価回収不能

機械装置と一括して売却

建物と一体で換価済み

建物と一体で換価済み

ソーラーパネル，農業用器具及び食品加工用機器等を売却

申立時不存在

太陽光発電施設用地等を売却済み

換価価値無し

換価価値無し

信用金庫に対するものを回収済み、残余はケフィアグルー
プ等に対するものであり回収困難

一部申立時不存在、残余はケフィアグループ等に対するも
のであり回収困難

備　　　　　　　考

破産管財人への引継現金

一部解約未了

残余はケフィアグループ等に対するものであり回収困難

ケフィアグループ等に対するものであり回収困難

換価価値無し

継続的契約の解除に伴う精算金等を回収済み

ケフィアグループ等に対するものであり回収困難

ソーラーパネルが設置されていた敷地の借地権を換価

賃借事務所の敷金等を回収済み、残余はケフィアグループ
等に対するものであり回収困難

生命保険解約返戻金を回収済み

申立時不存在

換価価値無し

かぶちゃん信州酒造の株式を売却済み
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平成30年(ﾌ)第7144号
破産者 かぶちゃん農園株式会社
破産管財人　弁護士　内田　実

財産目録
（第3回債権者集会）

⑱

開始決定日＝平成30年10月1日現在
（単位：円）

負債の部

№ 科　　　　　　目 件数 金額 認める債権額 認めない債権額

1 財団債権（公租公課） 26 53,403,232

2 財団債権（労働債権） 79 27,745,147

3 財団債権（その他） 2 41,700

4 優先的破産債権（公租公課） 0 0

5 優先的破産債権（労働債権） 0 0

6 普通破産債権 1,255 25,494,368,109 4,102,434,791 21,391,933,318

1362 25,575,558,188 4,102,434,791 21,391,933,318

＊負債の部　財団債権(公租公課)の件数及び金額には破産手続開始後に生じたものを含む。
＊負債の部　普通破産債権の件数及び金額は，令和2年8月31日までに受け付けた債権届出に基づく。

合計
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平成30年(ﾌ)第7144号
破産者 かぶちゃん農園株式会社
破産管財人　弁護士　内田　実

収支計算書
（第3回債権者集会）

⑱

平成30年10月1日～令和2年8月31日
（単位：円）

№ 科目 金額

1 現金 5,216,519

2 預金 177,365

3 売掛金 3,348,364

4 商品・製品売却代金 13,117,078

5 建物売却代金 161,972,888

6 土地売却代金 6,165,290

7 借地権売却代金 7,147,796

8 機械装置売却代金 47,159,660

9 売電収入 8,001,712

10 敷金 3,736,725

11 保険解約金 1,315,930

12 債権譲渡代金 10,000

13 株式譲渡代金 10,000

14 精算金 1,908,312

15 預金利息 698

16 預り金 244,455

17 出資金 299,136

18 印紙売却 167,045

19 預り消費税 17,494,536

20 固定資産税等精算金 4,745,280

21 売上金 6,850

22 還付金 421,039

23 ケフィア事業振興会からの入金 20,000

24 前渡金 8,344,091

25 否認権行使 1,511,832

292,542,601

収入の部

合　　　　計
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平成30年(ﾌ)第7144号
破産者 かぶちゃん農園株式会社
破産管財人　弁護士　内田　実

収支計算書
（第3回債権者集会）

⑱

平成30年10月1日～令和2年8月31日
（単位：円）

№ 科目 金額

1 補助者費用 8,942,778

2 廃棄費用 8,880,283

3 通信費 794,743

4 施設管理費 1,072,544

5 電気料金 8,435,353

6 水道料金 1,385,603

7 リース利用料 696,600

8 システム利用料 60,480

9 地代 394,796

10 動産購入費用 5,400

11 事務用品費 26,006

12 旅費交通費 70,041

13 公租公課 52,885,632

14 労働債権 27,745,147

15 精算金 103,167

16 預け金 671,127

17 別除権者弁済 148,856,021

18 火災保険料 68,600

19 支払手数料 2,011,577

20 追加予納金 5,257

21 仮払金 53,600

22 立替費用精算金（振興会） 1,464,125

23 共益費用精算金（振興会） 2,901,955

24 管財費用 4,935

267,535,770

25,006,831

合　　　　計

差引

支出の部
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平成30年(ﾌ)第7144号
破産者 かぶちゃん農園株式会社
破産管財人　弁護士　内田　実

破産貸借対照表
（第3回債権者集会）

⑱

開始決定日＝平成30年10月1日現在
（単位：円）

№ 科　　　　　目 換価金額 № 科　　　　　目 金額

1 現金 5,216,519 1 財団債権（公租公課） 53,403,232

2 預金 177,365 2 財団債権（労働債権） 27,745,147

3 売掛金 3,348,364 3 財団債権（その他） 41,700

4 商品 4 優先的破産債権（公租公課） 0

5 製品 5 優先的破産債権（労働債権） 0

6 原材料 6 普通破産債権 25,494,368,109

7 仕掛品

8 貯蔵品 0

9 前渡金 8,344,091

10 立替金 0

11 短期貸付金 0

12 仮払金 0

13 未収入金 0

14 前払費用 0

15 建物 161,972,888

16 建物付属設備 0

17 構築物 0

18 機械装置 47,159,660

19 車両運搬具 0

20 工具器具備品 0

21 リース資産 0

22 土地 6,165,290

23 借地権 7,147,796

24 建設仮勘定 0

25 ソフトウエア 0

26 投資有価証券 10,000

27 出資金 299,136

28 保証金 0

29 敷金 3,736,725

30 保険積立金 1,315,930

31 リサイクル預託金 0

32 長期前払費用 0

258,010,842 合計 25,575,558,188

-25,317,547,346 円差引資産不足額（資産の部合計-負債の部合計）

資産の部 負債の部

合計

13,117,078
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